
mint a ta vasz és az ősz. Az esős na po kat ott hon töl -
töm, előszedem em lé ke i met, el-el gon dol koz va az
ezek kel kap cso la tos ese mé nyek felől. Ol vas ga tok,
mert igen szép könyv tá ram van, ös  sze ülünk, és ma -
gunk kö zött el be szél ge tünk." Blaha luj zá nak azért
is volt ked ves tar tóz ko dá si hely fü red, mert évről
év re vi szont lát hat ta ott ked ves ismerőseit. egy for -
mán tü rel met le nül vár ják - ki itt, ki ott - a követ ke -
ző idényt, ha vé gül csak el kel lett men ni, ha vis  sza -
von ha tat la nul el szállt a nyár. A szín kör új évad ra
vár, a hi deg őszi esők el űzik a ven dé ge ket, be zár -
nak a fürdők, a vendéglők és ká vé há zak. el hall gat a
ze ne, el csen de se dik min den. Ki hal a sé tány, a
kiserdő, el megy az utol só ha jó. mint Krúdy fen tebb
em lí tett el be szé lé sét be fe je zi: „Blaháné el mon do -
gat ta me sé it a ko ra őszi al ko nya to kon, és mind mé -
la bú sabb lett a ked ve, amint az első pla tán le ve le ket
verdesé le helyükről a mor mo ló esőzés. Vis  sza kel -
lett tér ni Pest re, az ün ne pé lyek re, a szín há zak ba, a
dicsőségekbe, a nagy kö zön ség taps vi har zá sa i ba,

ho lott ő mind vé gig a fü re di ház ban sze re tett vol na
meg ma rad ni, hogy barátnőivel estéről es té re meg -
be szél je a hely be li ese mé nye ket. Az őszi síp meg szó -
lalt, Blaháné el uta zott."

Be fe je zé sül idéz zük zákonyi fe ren cet, aki Ba la -
ton fü red cí mű mun ká já ban ír ta: „Saj nos, a fü re di
volt szín há zak ból, ame lyek egy kor a ma gyar nyelv
terjesztő és megőrző he lyei vol tak és kul tu rá lis sze -
re pük igen nagy volt, má ra sem mi sem ma radt. Né -
hány met szet, fény kép, el sár gult nap ló tö re dé kek
őrzik az em lé kü ket ... Ta lán majd az egy szer csak
meg va ló su ló hely tör té ne ti gyűj te mény ben mél tó he -
lyet kap a szín ház is, amely úgy hoz zá tar to zott a
fürdő ké pé hez, akár a gyó gyí tó vi zet adó kút."

A ti ha nyi fél szi get göd rös fe let ti ré szén van egy
for rás, me lyet ma Cip ri án-for rás né ven is mer a köz -
vé le mény és a szak iro da lom. A 2000-ben meg je lent
veszp rém me gye föld raj zi ne vei IV. kö te té ben két
sor ban a következőket ol vas hat juk ró la: „Cip ri án
ne vű apát ál lít tat ta hely re a XIX. szá zad ban. E kö -
rül szed ték a gye re kek a ti ha nyi kecs ke kör möt.”

A mai nem ze dék tag jai, a ti ha nyi
tu ris ták va jon tud ják-e ki volt Cip ri -
án apát, aki nek a ne vét őrzi a for rás?
És va jon igaz-e a kö zölt in for má ció?
Az 1960-ban meg je lent tu ris ta cí mű
lap 2. szá ma kö zölt egy ké pet a for -
rás ról, mely hez a 9. szám ban Ba la -
ton fü red és Veszp rém me gye köz is -
mert és el is mert tör té né sze zákonyi
fe renc a következő ki egé szí tés köz -
zé té tel ét kér te: 

„Az igen jól si ke rült cím lap belső
ol da lán egy ké pet lát tam, amely a ti -
ha nyi Cip ri án for rást áb rá zol ja. Hi á -
nyos nak ta lá lom, hogy Ti hany egyet -
len for rá sá hoz sem mi fé le meg jegy -
zést sem fűz nek. Ta lán he lyes lett vol -
na az aláb bi ak ra fel hív ni a fi gyel met:
A ti ha nyi Cip ri án for rást csak 1912
óta ne ve zik így, az ek ko ri apát után.

Ad dig orosz kút nak, vis  sza em lé ke zés ként a for rás
ví zét év szá zad okon át hasz ná ló orosz szer ze te sek re.
Ugyan is 1055-ben orosz bazilita szer ze te sek te le -
ped tek itt le, akik a ti ha nyi Óvár szik la fa lá ba vés ték
be cel lá i kat. Kö zel két száz éven át él tek itt az orosz
bazilita szer ze te sek egé szen a XIII. szá zad vé gé ig. A
mos ta ni Cip ri án for rás ví zét hasz nál ták ivás ra  és
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an nak orosz-kút ne ve fenn ma radt a nép aj kán év -
szá zad okon át, amíg meg nem vál toz tat ták azt. ”

A for rás ne vét te hát már tud juk, a következőkben
a név adó Cip ri án ti ha nyi apát ról kí vá nunk né hány
in for má ci ót el mon da ni, ugyan is, eb ben az év ben
több év for du ló is köthető a ne ve zett apát hoz.

halbik Cip ri án gás pár a Veszp rém me gyei dáka
köz ség ben szü le tett 1840. jú li us 6-án. Az élet raj zi
ada tok ból an  nyit tu dunk meg, hogy pol gá ri család -
ból. Kutatásaink sze rint az édes apa, gás pár, va ló szí -
nű leg ipa ros le he tett, az édes anya, hus Ka ta lin szin -
tén ipa ros csa lád gyer me ke. A csa lád ról na gyon ke -
ve set jegy zett fel a kró ni ka. A halbik csa lád őse va -
ló szí nű leg a felvidékről ke rült dákára. A rit ka név
csak az 1820-as évektől for dul elő a kör nyé ken, ma
is csak az or szág négy te le pü lé sén él nek, s 41 fő vi -
se li a halbik családnevet.Közülük 12-en él nek pá -
pán, kik a dákai halbik gás pár fi á nak, Cip ri án test -
vér ének - An tal nak a le szár ma zot tai.

halbik gás pár nak 4 gyer me ke szü le tett, a leg fi a -
ta labb volt gás pár. dákán ek kor csak a re for má tus

is ko la mű kö dött, így ide írat ták be az első
osz tály ba. 1846-ban Csomasz Já nos volt a
ta ní tó, aki 1849-ig ta ní tot ta a kis gás párt.
1849-től új ta ní tó ke rült a re for má tus is ko -
la élé re mozgai gá bor. Ró la tud juk, hogy
már pá pai di ák ko rá ban ki emel ke dett tár sai
kö zül, később a pá pán meg ala kult ta ní tó
Képesítő Bi zott ság tag ja ként is mű kö dött.
Igaz, hogy csak rö vid ide ig ta ní tot ta a köz -
ség re for má tus, evan gé li kus, ka to li kus
szülők gyer me ke it, akik eb ben az idő -
szakban mint egy 70-en le het tek. halbik
gás párt 1851-ben a pá pai ben cés gim ná zi -
um ba írat ták be, ahol az első négy osz tályt
vé gez te. ez után győrben foly tat ta a 6-7.
osz tályt, ugyan csak a ben cés gim ná zi um -
ban. 1857. szep tem ber 8-án lé pett be a
ben cés rend be s ek kor vet te fel a Cip ri án
ne vet. ezt az évet no ví ci us ként töl töt te
pan non hal mán, itt érett sé gi zett. utá na
ugyan itt foly tat ta a te o ló gi át és 1862. jú ni -
us 10-én ün ne pé lyes fo ga dal mat tett a
ben cés rend nek. mi u tán az egy há zi lag tör -
vé nyes kort el ér te és te o ló gi ai ta nul má -
nya it be fe jez te 1864. jú li us 31-én szen tel -
ték fel ál do zó pap pá. ez zel egyidőben jo gi
vizs gát is tett. Au gusz tus 3-án tar tot ta meg
első szent mi sé jét.
halbik Cip ri án to váb bi élet út ja vál to za tos
volt. A vizs gák le té te le után - 1865-ben -
ab ban a győri gim ná zi um ban lett ta nár,

ahol előzőleg di ák ként ta nult, in nen Ko má rom ba
ke rült igaz ga tó nak, ahol két évet töl tött eb ben a be -
osz tás ban, emel lett el lát ta a rendházfőnöki tisz tet
is. Vis  sza ke rült pan non hal má ra, először könyv tá ros
majd alperjel, majd főapátsági es pe res, főisko lai
igaz ga tó és főkönyvtáros, há rom évig per jel, ren di
pénz tá ros. 

A kis fa lu ból in dult di ák 1894-ben ju tott el pá lyá -
ja csú csá ra. 

A ti ha nyi apát szé ke 1891. már ci us 13-a óta üres
volt, mert az előző apát, si mon zsig mond sú lyos
be teg ség ben meg halt. ezek ben az évek ben tör tént
főapát-váltás is: Vaszary Ko los ma gyar or szág her -
ceg prí má sa lett. fe hér Ipoly, a főapát 1894-ben in -
téz ke dett az üre sen ál ló ti ha nyi apá ti tiszt ség betöl -
té séről. A ren di sza bá lyok sze rint a rend min den
tisztségviselőjét meg sza vaz tat ták a tiszt ség be töl té -
se kor. A le adott sza va za to kat 1894.március 17-én
bon tot ták fel  és ek kor ki de rült, hogy a leg több sza -
va za tot halbik Cip ri án kap ta, őrá 101-en sza vaz tak,
míg a következő je lölt 71 sza va za tot ka pott.

7
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Az itt kö zölt ok le vél má so la ta sze rint: fe hér
hippolyt főapát ta nú sít ja, hogy halbik Cip ri ánt ti ha -
nyi apát tá ki ne vez te, és őt a pan non hal mi szent már -
ton szé kes egy ház ban 1894. auguszus 26-án apá  ti ál -
dás ban ré sze sí tet te.

Bár mily meg tisz tel te tés volt halbik Cip ri án ré -
szé re az apá ti ki ne ve zés, ne héz szív vel vett bú csút
pan non hal má tól, ahol éle té nek nagy ré szét el töl töt -
te s an  nyi ér de met szer zett. A be ik ta tá si ün nep ség
fé nyes ese mény volt ti hany ban 1894. szep tem ber
24-én. A ko ra be li la pok tu dó sí tá sai kö zül idé zünk
fel né há nyat.

A zA lA cí mű lap így ír szep tem ber 27-én: „A ti -
ha nyi apát beiktatása.Balaton-Füred és vi dé ké nek
kö zön sé ge e 24-én rit ka és szép ün ne pély nek volt ta -
nú ja. Halbik Cyprián az új ti ha nyi apát ezen a na -
pon tartá be vo nu lá sát a né hány éven át ár ván állt
mo nos tor ba. A fé nyes me ne tet Szentmiklóssy Gyu la
főszolgabíró ve zet te őt kö vet te egy öt ven lo vas ból
ál ló diszbandérium  ez után jött az új apát nagy
kisérettel, kit min de nütt lel kes öröm mel fo gad tak.
Az ős mo nos tor új ura tisz te le té re két gyö nyö rű di -
a dal ka put ál lí tott, mely nek egyi ké nél Mol nár Já nos
jegyző a köz ség ne vé ben fo gad ta a köz ség leg újabb
pol gá rát, ki egy szer smind en nek dí szét is ké pe zi. A
temp lom előtt fel ál lí tott di a dal ka pu nál a rend tag jai
és egy cso port fe hér ru hás le ány ka fo gad ta a nagy -
tu do má nyú főpapot. - A szivélyes fo gad ta tá sért me -
leg sza vak ban fe jez te ki az ün ne pelt kö szö ne tét.
Köz vet len a be vo nu lás után Te Deum tar ta tott, hon -
nét az apát la ká sá ba vo nult a tisztelgő kül dött sé gek
fo gad ta tá sá ra. A fo ga dá so kat pe dig 60 te rí té kű
ban kett kö vet te és ez zel zá rult a fé nyes ün ne pély.
ha son ló hang nem ben írt a zAlAmegye is: a lap
ki eme li, hogy A be ik ta tá si ün ne pé lyen részt vett
Fe hér Ipoly, a pan non hal mi ben cés főapát is.

Ver ses em lék sor ok kal kö szön töt te volt főnökét
hor váth Kár oly, a pan non hal mi ko los tor könyv tá rá -
nak ír no ka: 

Em lék sor ok
Nagy sá gos Főtisztelendő 

Halbik cip ri án 
Szent Ányos hit val ló ról ne ve zett ti ha nyi apát Úr 

ün ne pé lyes be ik ta tá sa al kal má ból
(1894. au gusz tus 26)

[...]
Hol nap lesz éltidnek egyik leg szebb nap ja
Szent Be ne dek de rék lel kes mun kás pap ja!
Az Apát-mél tó ság jel vé nye it ka pod:
Hadd ül jem meg én is lé lek ben e na pot.
Vedd jókivánatim, hisz egyébje nin csen

Szerető szí vem nek, itt van min den kin csem
Fo gadd el ezt - kér lek - őszintén és hí ven.
Öröm mel: ér dem lett mél tó sá god fe lett
Fáj da lom mal: hogy én nem me he tek ve led!
[...]
A lé lek az első, itt kell hát kez de nem
Jókívánságimat hall gasd meg Is te nem!
Szent Ányos ról vet te Apát sá god ne vét
Nyerd el ve le az Ő szent tüzit s lánghevét!
A pász tor bot lel ki ha tal má nak je le
Ma gasz tos de ne héz fel adat jár ve le.
[...]
So ká lás son az Úr ősi Szent temp lo ma
Amely re vés ve van majd ez red év nyo ma.
Érd meg arany-mi sé det ott ama Szent he gyen
Öreg sé gid csen des őszi al kony legyen…
Ter jed jen hos  szú ra éle ted ha tá ra
Az Egy ház, Ha za és hí ve id ja vá ra!
S ha majd az éle tet leteszed… nem bírod…
Le gyen majd Ne ked is nyug vó he lyed, sí rod.
Azon Szent he lyen hol nyolc szá za dos sír áll,
Hol ál mát alus  sza And rás ma gyar ki rály

A be ik ta tá si ün nep sé gek után jöt tek a dol gos hét -
köz nap ok. Az apát ide ér ke zé se után azon nal be kap -
cso ló dott a tár sa dal mi élet be, pl. már a következő
év ben el nö ke lett a fürdőegyesületnek. Az apát ság
az előző évek ben is tá mo gat ta az is ko la épí té se ket, s
ezt foly tat ta Cip ri án apát úr is. Ve zet te a za la és
Veszp rém me gyei gaz da sá go kat, rendbehozta az
apát sá gi épü le te ket, nagy gond dal fá sí tot ta a kör -
nyé  ket. szak sze rű en rend sze rez te az apát sá gi
könyv  tárt, le vél tárt. s a szá zad for du ló után meg -
kez dő dött a ti ha nyi is ko la épí té se. el ké szít tet te az
is ko la épí té si ter vét, s az ő irá nyí tá sá val vé gez te az
épí tés fel ügye let ét lász ló ágos ton, az apát ság
főépítésze. A ki vi te le zést Baninszegna fe renc vál -
lal ko zó végezte.Az épí té si ter vek jó vá ha gyá sa után
1901. de cem ber 11-én be je gyez ték az épí té si nap ló -
ba, hogy „A min den ha tó Is ten nek ne vé ben az első
ka pa vá gás meg té te tett". A mun ka gyor san folyt,
alig fél évig tar tott, mert a nap ló sze rint az épít ke -
zést 1902. jú li us 4-én be fe jez ték. A be ke rü lé si költ -
ség 16 289 ko ro na volt, mely 983 ko ro ná val több
lett mint a ter ve zett. Az is ko la épí té sé re és bú to ro -
zá sá ra az apát ság 20 000 ko ro nát adott, me lyet a m.
Kir. Val lás- és Köz ok ta tá si mi nisz té ri um le vél ben
kö szönt meg halbik Cip ri án apát nak.

Az új is ko lát 1902. szep tem ber 28-án, szá mos il -
luszt ris ven dég je len lét ében ün ne pé lye sen fel avat -
ták. Je len volt töb bek közt dr. huray Ist ván kir. ta -
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ná csos, dr. segesdy fe renc já rás bí ró, a ba la ton fü re -
di „er zsé bet" sze re tet ház igaz ga tó ta ná csá nak el nö -
ke, Kanovics györgy, a sze re tet ház igaz ga tó ja,
nánay sán dor, a ba la ton fü re di felső nép is ko la igaz -
ga tó ja, ti hany, Ba la ton-fü red  és a szom széd köz -
sé gek vezetői, la kos sá ga nagy ré sze.

Az ün ne pi be szé det Cip ri án apát úr mon dot ta.
Beszédéből idé zünk né hány gon do la tot, mely nek
mon da ni va ló ja ma is ak tu á lis, ma is el fo gad ha tó.
esz me fut ta tá sá nak ki in du ló pont ja az is ko la: „Mert
mi az is ko la? Az is ko la is me re tek for rá sa, mely el -
ménk se tét köd fá tyo lát el osz lat ja, mert ami a nap su -
gár a szem nek, az a ta ní tás és is me ret  a lé lek nek.
Az is ko la kin cses bá nya, mely nek ara nya gaz da gok -
ká tesz min ket, te kin télyt is köl csö nöz, jó lé tet is sze -

rez az embernek.- Az is ko la az a hely,
ho vá az if jú nem ze dék se reg lik, hogy
hi va tá sos vezetők aj ká ról szív ja ma -
gá ba azon el ve ket, me lyek az el mét
föl de rí tik, a szí vet ne me sí tik. Az is ko -
la az a hely, hol a fo gé kony szív és el -
me nem csak a föl di bol do gu lás ra
szük sé ges ele mi is me re tek nek bir to -
ká ba jut, hogy maj dan a tár sa da lom -
nak hasz nos tag ja le gyen, ha nem
azok nak is me lye ket mint ke resz tény -
nek tud ni és kö vet ni kö te les, hogy
sírontúli bol dog sá gát is biztosítsa….
Egy jó is ko lá nak első és főtárgya a
val lás, mi vel az is ko la és egy ház
bensőleg függ ös  sze s egy más tól oly
ke vés sé vá laszt ha tó el, mint amily ke -
vés sé téphető le az anyai emlőkről a
sí ró csecsemő… Az is ko la ál dá sos
ha tá sát elsősorban a ta ní tó köz ve tí ti
és biz to sít ja. Tisz te let re mél tó apos to -
li mun ká sok! Is me ri tek hiva tás tokat,
kö tel me i te ket. A szülő szeme fé nyét, a
ha za gyer me ke it, az egy ház re mé nyét
bíz za rá tok!
S vé gül így fe jez te be ava tó be szé dét:
Ad ja Is ten, hogy ez az is ko la az ál dá -
sok házatája le gyen, amely ben az ár -
tat lan ság és min den erény vi rá ga tel -
jes dísz ben pom páz zon és azon   élő
nö vé nyek, kik ide  ül tet nek, fejlődje -
nek, te nyés  sze nek és te rem je nek jó
gyü möl csöt e föl di és az örök élet re.”
Az előbb kö zölt vers ben kért kí ván -
ság, hogy „érd meg arany-mi sé det"
meg hall ga tás ra ta lált Is ten nél, mert

1924. jú li us 31-én rend tár sa i nak és tisztelőinek
nagy szá má tól kí sér ve va ló ban meg tar tot ta gyé -
mánt mi sé jét. ugyan ek kor ün ne pel ték apá ti mű kö -
dé sé nek 30 éves ju bi le u mát. ek kor már test ben le -
gyen gül ve, de lé lek ben tel jes fris ses ség ben fo gad ta
tisztelői jó kí ván sá ga it. Az ün ne pi al ka lom ból ma -
gyar or szág kor mány zó ja ki ne vez te kormány főta ná -
csos sá. mun ká ban, al ko tá sok ban gaz  dag éle te
1927. már ci us 28-án ért vé get Ba la ton fü re den a
sza na tó ri um ban. ti hany ban, az apát sá gi temp lom -
ban te met ték el.

szülőfalujában dákán, ha lá lá nak 70. év for du ló ja
al kal má ból 1997. áp ri lis 12-én ün nep ség ke re té ben
em lé kez tek meg halbik Cip ri án gás pár ról, aki a
községből in dult el és lett ti ha nyi apát tá.


